Interim accidit illa calamitas apud Leuctra Lacedaemoniis. 6 Quo ne proficisceretur, cum a plerisque ad exeundum premeretur, ut si de exitu divinaret, exire noluit. Idem, cum Epaminondas Spartam oppugnaret essetque sine muris oppidum, talem se imperatorem praebuit, ut eo tempore omnibus apparuerit, nisi ille fuisset, Spartam futuram non fuisse. In quo quidem discrimine celeritas eius consilii saluti fuit universis. Nam cum quidam adu- 2 lescentuli hostium adventu perterriti ad Thebanos transfugere vellent et locum extra urbem editum cepissent, Agesilaus, qui

13, 1. Horaz mehrmals. Vgl. Döderlein Synon. V. 236 f.

3. 4. Diese Geschichte wird ausserdem allein von Pseudoxen. Ag. 7, 6 erzählt. Ist sie wahr, so hat Ag. sich statt seine Unmacht einzugestehn mit einem unverdienten Heiligenschein umgeben.

se enim eum esse hängt von einem aus *negavit* zu ergänzenden *dixit* ab, welches auch in den Hss. steht, aber sicherlich von einem Abschreiber, der diese übliche Ergänzung nicht kannte und nicht das gleich darauf folgende *inquit* beachtete, herrührt. Bei Nepos finden sich solche Brachylogien, über welche zu vergl. Seyffert zu Cic. Lael. 16, 59 p. 357 f. ausser bei *negare* Cim. 1, 4. Con. 4, 1. Dion 8, 4 bei *praecepit, ut* Milt. 1, 3. *monuit, ut* Them. 8, 5. *petiit, ne* Eum. 6, 3. *recusavit, ne* Hann. 12, 3, *laudavit* Ag. 6, 2.

4. *nos expugnaverimus*. *Expugnare* von Personen ist in älterer Prosa sehr selten. Cäs. b. gall.

VII. 10, 1 *stipendiariis Haeduum expugnatis*. Oester bei Livius: XXV. 28, 7 *ut crudeles tyrannos expugnarent*, XXXVII. 25, 6 *Philippum et Nabin expugnatos*, XXXIX. 2, 3 *qui castris se tenuerant, circumsessi expugnati sunt*, dann bei Curt. Tac. Suet. Flor. Justin.

6. 1. *Interim* beruht auf einem Irrthum, da die Schlacht bei Leuctra erst Ol. 102, 3=371 stattfand.

Quo ne n. s. w. 'Um nicht dahin ziehn zu müssen, wollte er (überhaupt) nicht ausziehn'. Nepos hat hier geirrt. Ol. 100, 2=378 nach der Befreiung Thebens wollte Ag. nicht ausziehn (Xen. Hell. V. 4, 13); jetzt wurde er durch Krankheit verhindert (Xen. Hell. V. 4, 58. VI. 4, 18). Statt *exitu* wäre besser *eventu* gesetzt, da schon zweimal *exire* steht. S. zu Dat. 5, 6.

plerisque wie c. 4, 6.

Idem u. s. w. Ol. 102, 3=370 zu Ende. Vgl. zu Ep. 8, 2—5.

2. 3. *Nam eum* u. s. w. Dies wird auch von Plut. Ag. 32 und

perniciosissimum fore videret, si animadversum esset quemquam ad hostis transfugere conari, cum suis eo venit atque, ut si bono animo fecissent, laudavit consilium eorum, quod eum locum occuparent; id se quoque fieri debere animadvertisse. Sic adolescentis simulata laudatione recuperavit et adiunctis de suis comitibus locum tutum reliquit. Namque illi aucti numero eorum, qui expertes erant consilii, commovere se non sunt ausi eoque libentius, quod latere arbitrabantur, quae cogitaverant.